## C A P U T III.

*Experimentorum Continuatio.*

§ 22.

**S**i quis attenta mente sanguinis naturam perpendat, si variorum phaenomenorum causas cruere, Naturae sua mysteria quasi eripere et in lucem proferre cupiat, facile illum credimus adsensurum cl. Viro DE HAEN dicenti: „longe minorem nostri vitalis laticis nos habere notitiam, quam vulgo credamus;” hinc quoscumque conatus, et si levissimos, ad sanguinis naturam illustrandam non inutiles putavimus.

Visis itaque, quae tam ab aliis, quam a nobis met ipsis pericula sunt instituta, opinionesque prolatae, haec ulterius prosequenda, novisque experimentis, quantum potuimus, et temporis penuria nos admisit, illustranda fore, credidimus; eoque magis, quum anno praeterito omnis mihi denegata fuerit occasio, sanguinem morbosum ejusque mutationes rite indagandi, omnique auxilio rei necessitate orbatus, difficiliora experimenta instituere non potuerim.

Praecipue itaque sanguinem inflammatorium, de quo priori anno non nisi aliorum testimoniiis et ratiocinio judicare potui, ulterius perscrutari mihi proposui; videamus, quid ex experimentis haufimus.

## EXP. I.

Feminae gravidae, licet scorbuti leviori gradu affectae, venam secavi, sanguinemque primo effluentem in patinam et ultimum in vasculum collegi, quando sequentia annotavi.

Tempus, quo sanguis crustam format, licet eodem momento et ex ejusdem hominis vena emisus sit, valdequam differt: in vasculo enim post 4 min. jam levis membranula in superficie formabatur, praecipue ad marginem, et jam post 2½ min. Lympha limpidior fusa in superficiem, subsidente cruento, colligere incipiebat; post 15 min. crusta, quamquam plenariam tenacitatem nondum adtigerat, jam formata erat; in patina vero post 10 min., nulla adhuc lympha in superficie prodi bat, perfecte fluido licet sanguine; post 15 min. prima lymphae se separantis vestigia formabantur; post 19 min. membranula in sanguine oriebatur, quae postea in crustam densam abiit, motus autem internos in hoc sanguine locum habere, antequam lympha se segregaverat, ex eo confeci, quia per totam superficiem maculae nigrae rubra stria circumdatae marmoris ad instar formabantur, suamque figuram, perfecta quiete licet servato sanguine, continuo intabant: motus interni certissimum indicium; nunquam autem hoc in fano sanguine observare mihi licuit; in inflammato autem vulgare est, et procul dubio a pluribus jam diu visum phaenomenon.

Quod autem ad tempus attinet, quo lympha a cruento separatur; in aliis casibus vidimus hanc separationem jam post primum minutum, quin et dimiduum, postquam e corpore emisus est, perfici; eoque citius, quo gravior adest inflamatio, quo tenacior etiam formabitur crusta.

Quo-

Quomodo ergo statui posuit, quod plures sustinuisse memoravimus, ad crustam formandam necessario tardiorēm non tantum requiri coagulationem, sed et retardationem ipsam crustae esse causam, prorsus non video: in superficiem enim lympha, crustae fons atque origo, saepius prodit, longe antequam sanguis sanus coagulationem orditur; haec scilicet ad septimum minutum vulgo incipit. Fatemur sanguinem inflammatorium sano vulgo tardius coagulare, sed saepe sanguinis sani coagulationem pari modo retardari, absque ullo tamen crustae prodeuntis vestigio, ipse agnovit HEWSON (28); aliud ergo quid juxta illum accedere debet, et hoc esset attenuatio sanguinis ut globuli subsidere possent.

Si ergo impeditur, quo minus globuli fundum petere possint, nulla juxta hanc opinionem oriretur separatio lymphae a parte rubra.

### E X P. 2.

Gravidae cujusdam vena secta sanguis, bono flumin profiliens, in patinae planioris marginem inciderat; ubique autem, quo sanguis a margine defluens striam sanguinem post se reliquerat, flocculi vel maculae exiguae rubrae lympha limpida a semet invicem separatae (*gespikkeld*) sese monstrabant, ita ut lympham jam post  $\frac{1}{2}$  min. omnem rubram materiem descriuisse, quae sub flocculorum forma sese separaverat, manifeste appareret. Hoc autem phaenomenon in sano sanguine non locum habet; quin et Doct. viri BUSCH, TELLEGEN et OUDEMAN mecum benigne communicarunt, se in numerosa sua Praxi sapissime hoc

(28) l. c. Exp. 16. p. 524

Hoc observasse, et tanquam indubium sanguinis inflammatorii, licet crusta non praesente, invenisse; et fateor, me non tantum hoc vidiisse, ubicunque crusta sive exigua, sive crassa adfuerat; verum etiam omni crusta deficiente: ita tamen, ut sequenti die repetita Venae sectione crusta insignis duritiae tenacitatisque prodiret.

Hic autem globuli vel rubra materies subsidere nequeunt; et si globuli subsiderent, aequabilis in fundo nasceretur rubedo; in stria autem, post guttam sanguinis fluentis relicta, non datur locus, quo se lare possent; haec vero ulterius investigare cupidus, sequens institui experimentum.

## E X P. 3.

Juveni cuidam Pleuritide vehementissima decubente Vena secabatur. Microscopio antea rite posito, guttulam sanguinis pleno rivulo fluentis, in vitrum objectivum receptam, citissime sub Microscopio posui; eodem autem momento, quo sanguinem conspexi, jam omnis in flocculos exiguos se separaverat cruor, nec quoecunque loco viderim, aequabilem lymphae et crucoris mixtionem detegere potui. Dum haec videram, sanguis e vena adhuc prossilit, aliquoties ergo nova guttula ex ipso sanguinis effluentis rivulo recepta, experimentum iterare potui, semper vero eodem cum eventu.

Repetii experimentum in Matronae cuiusdam sanguine Enteritide affectae; ibique candelae luce adhibita, ut viderem, num in inflammato sanguine idem locum habeat globulorum motus (qui saepe non satis distincte in umbra observari potest), initio primis momentis moueri: quidem citissime detexi, per pauca momenta vero eadem celeritate continuabat hic motus, quin in guttulae marginem visus acie flexa jam flocculos formatos vidi.

In aliis hominis sanguine deinde hos flocculos cito quidem fere post 4 min. formari, non autem primo momento formatos jam inveni, uti mihi videre contigit in quodam viro per totum fere corpus Exanthemate herpetico in furfures decedente affecto, ubi hanc separationem in guttula, e rivo sanguinis magna vi pressilente hauisto, adeo perfectam observavi, ut a primo inde initio omnis crux, in flocculos collectus, ab omnī parte discederet a lymphā inter hos flocculos limpidissimā.

Si cum his sanguinem sanum conferamus, quidem nubeculas oriri detegimus limpidiōri stria separatas; hoc autem non sit, nisi tempore coagulationis, quae in tali guttula fere post 2 min. et ultra incipere solet, postquam in gyros rotanti motu citissimo circumvolverint globuli, uti jam supra explanavimus; in inflammato vero sanguine primo tantum momento aliquando hos gyros, non vero semper detegere petui; monendum autem, me occasione destitutum fuisse solis radios adhibendi, quando forsitan melius hos motus conspexissem. Deinde in sanguine sano haec maculae majores sunt, et stria non adeo limpida separatae; in insulas minores enim hoc in casu contrahitur pars fibrosa, ita ut in sanguine sano totam rubram massam intersticiis vel striis minus rubris dividi, inque insulas contrahi, in inflammato vero flocculos rubros liquore limpidō innatare dices.

## E X P. 4.

Vidimus REIL et AUTENRIETH crustae tenacitatem ex eo explicare, quia in crusta globuli non inesent; ut igitur partis fibrosae particulae globulis non divisae et separatae sibi proprius accederent, magisque intime se se-  
con-

conjugere possent. Utrum vero hoc experimentis indagaverint, an experimento nitantur SCHWENKII, qui Microscopio nullos globulos se unquam vidisse in crusta testatur (29); aut ex crustae pelluciditate globulos rubros non admittente concluderint, non addunt; operaे pretium autem mihi visum fuit hoc indagare.

Simulac itaque in sanguinie cujusdam hominis crustam formari viderim, lympham supernatantem fluidam adhuc sub Microscopio posui; satis insignem autem globulorum numerum inveni, licet non tantum, quantum in sani sanguinis cruo re conspicimus; lympha vero pedetentim in superficie limpidiore reddita, in alia guttula, priori limpidiore, sub Microscopio posita, plurimos adhuc globulos inveni, licet eorum numerus decrescere mihi visus fuit; haec lympha in superficie sanguinis tandem in membranulam abiit, quam sub Microscopio posui, multosque adhuc globulos detexi; minor autem hujus membranulae pelluciditas impedit, quo minus globuli distincte appareant, ut jam aliquoties sanguinis globulos rite intueri quis debeat, nisi oculo inexcercitato, saltem si membranula ob crasitiem minus diaphana fuerit, globulos nullos videat, nec decipi velit; facilius autem in tenuiori crustae fientis membranula visui sese offerunt.

Vidimus porro strias ruberrimas quasdam, in illius membranulae superficiem disperatas, acuto tamen margine descriptas; et quidem saepius illis in locis, in quibus nullum adesse globulum manifeste apparebat, argumento rubram materiem sese non tantum a parte fibrosa separaviste, sed et a globulis, quibus vulgo adhaeret, aut

quos

---

(29) Haematol. p. 155. sq.

quos ex natura sua rubros fere omnes scriptores putant. Hanc perfectam rubrae materiei a globulis separationem saepius observare mihi contigit; in Dissertatione priori anno elaborata (30) nos jam observasse diximus rubram materiem globulos posse deserere, ita ut aquae guttula adjecta sese ab his perfecto separaret, colorque ruber sese per aquam disperserit, nullo ibi praesente globulo; ingenuae autem iam fatemur, nos globulum ex natura sua revera rubrum nunquam conspexisse, sed semper rubro liquore natantem, et ita rubescente; simulac vero sive in aquam adjunctam, seu in ferrum vel guttulae ipsius rubrae marginem tenuiorem minusque obscuram pervenerit globulus, semper limpidus et diaphanus apparuit, ita ut omnem globulorum ipsorum rubedinem negaremus, nisi tot tantorumque virorum testimonia nos retinerent; facillime enim Microscopio fallimur. Concedimus tamen globulos et materiam rubram quadam affinitate ad semet invicem ferri: vidimus enim, ubi aliquot globuli conjuncti in sero natarent, Atmosphaera quadam rubra hos esse cinctos, fere eodem modo, quo globulos delineavit HEWSON (31); modo longe minus obscuram atmosphaeram vidimus, nec circa unicum globulum in sero aut in Lympha natantem ullam rubedinem detegere potuimus; affinitas haec confirmari videtur eo, quod in succis vegetabilium coloratis etiam globuli dentur.

Vix itaque credimus, diversam a sano statu globulorum gravitatem, aut sanguinis attenuationem causam effe-

ce-

(30) Cap. 2. § 8.

(31) Experimt. Inquir. of the red partcl. of the blood. Lond. 1777. Tab. 1. Fig. 4 et 5.

cere, ob quam crux subsidat, et sic crustam formet; quum rubram materiem penitus a globulis in inflammatione separari nec adeo illis adhaerere nobis apparuerit. — Utrum etiam ob gravitatem majorem calx viva ex aqua praecipitaretur, postquam acido carbonico saturata fuerit, an quia affinitas aquam inter et calcem tollatur? aqua enim ipsa metalla longe graviora sustinere valet, si soluta sint. An, ut hoc addam, caseosa laetis materies ob gravitatem majorem addito succo gastrico a sero separaretur, an vero quoniam affinitas inter utrumque sublata fuerit? quam alcali caustico addito restitu posse, ut caseosa materies solvatur, notum est.

## § 23.

Ex his omnibus itaque luculenter patere mihi videtur, in sanguine inflammato minorem partium diversarum affinitatem coli, quam quae in sano sanguine locum habet: non tantum enim lympham a cruce citissime separatam, sed et ipsam rubram materiem ab omnibus globulis orbatam vidimus; egregie itaque confirmari putamus, quae anno praecedenti de hac re protulimus (32). Credimus hinc minori hac affinitate et separandi nisi partes a se invicem recedere: unde fit, ut rubra materies, ex sua natura gravior, fundum petat. Quid autem sola gravitas harum partium diversa efficere queat, in sano sanguine videmus, in quo, postquam placenta jam aliquamdiu steterit, aliquam rubram materiem in fundo vasculi semper reperimus; et superiora placentae

stra-

Strata majorem continere partis fibrosae quantitatem tam ex majori superficië soliditate, quam ex experimentis BAARTSII (33) constat.

Sequens Experimentum his subjungere liceat.

EXP. 5.

Vidimus ab HEIDMANNO, TREVIRANO aliisque fibro-  
lae parti coagulanti motus palpitantes et concussiones adscri-  
bi (34), priori anno de his autem jam dubitavimus (35);  
quales enim vidimus, ab ipso oculo oriebantur, quin  
et similes in fero aqua diluto et dein cocto aliisve rebus  
mihi occurserunt; speravimus itaque in lympha, dum  
in crustam mutatur et solidescit, detegere, quod nos in  
fano sanguine latuerit, quum in illo purior occurrat;  
vidimus autem illam lympham spissari paulloque minus  
diaphanam reddi sine ullo motu palpitanti aut contra-  
hente perspicuo; detegere cupidi, quod alii tantis ver-  
bis describunt, experimentum saepius repetivimus; saepe  
autem, cultris aut aciculae apice commota hac lympha,  
quam ab omni parte fluidam sub Microscopio oculo  
exposueramus, spissiorem et coagulatam jam invenimus.  
lympham, quam fluidam adhuc suspicabamur.

Nondum autem bene concipere fatemur, cur fibro-  
la pars, nisi morbis nisum contrahendi amiserit, tardius  
coagulet, ubi copiosior est; non tantum enim crusta e  
parte fibrosa fere sola constans, sed et sanguis fibrosa  
parte scatens, qualem prius in mactato animali effundere

vi-

(33) Diss. De nat. Sang. inflamm. Exp. 7. p. 11.

(34) Vd. Supra § 6 p. 16, sq.

(35) Cap. 4. § 25.

vidimus, tardius coagulat, quam ubi minori copia adest, uti in sanguine sub agone mortis effluxo.

Non autem in sanguinis inflammati sero illam mutationem invenire potuimus, qualem PARMENTIER et DEYEUX describunt, coctione nimirum vix coagulari omne enim serum in albumen solitae consistentiae fere transibat; si autem antea copiosa aqua commisceretur serum, paulo laxius erat coagulum, liquore innatans lacteo, in quo sub Microscopio solis radiis adjuti idem rete detegimus, quale in sanguine supra descripsimus; globulos tamen, nisi solis radios adhiberem, in liquore hoc non adeo distincte observare potui, illud autem recte pari modo continuo moveri, uti in sanguine, vidi mus, quem motum non nisi hisum simplicium virium attractivarum et repulsivarum esse credimus; postquam paululum exsiccabatur guttula feri, cristallos cubicos vidi mus verosimiliter Mur. Soda, quorum quidam octaedram fere formabant, ab omni parte similes illis, quos HEWSON depinxit (36) et pro globulis exsiccatis habuit.

Crustam autem aliquando adesse sine ulla inflammatione non tantum alii notarunt, sed et nosmet ipsi erustam in gravidis, in iis, quibus menstrua non bene cedebant, et in plethoricis invenimus, licet non ejusdem densitatis et crassitie, qua in inflammationibus gaudere solet crusta; unde patet leviori etiam vasculosi systematis affectione hunc separandi nitem sanguini posse conciliari; quin et in Asthenia B. A. GREVE dicit, quod sane miror. Ich muss indessen nach meinen Erfahrungen an viertausend Pferden, Kühen und Schafen diese sogenannte Ent-

(36) On the red, particl. tab. 1. Fig. 10.

*Entzündungshaut für ein Phænomen halten, das durchaus auf einen starken Schwächezustand des Thiers hinweiset, und nie anders erscheint, als bei den Fiebern mit dem Character des Typhus oder Lähmung (37). In omnibus his casibus etiam floccosa haec supra descripta conditio aderat; quin et illam separationem inveni in sanguine, quem ex hirudine, qui ante 3 horas ex infante sanguinem hauserat, collegi; hic autem sanguis non coagulabat, sed inspissabatur modo, ut post 10 min. syrapi spissioris consistentiam aequaret, argumento hunc sanguinem jam mutatum fuisse a statu naturali.*

### § 24.

*Crustae itaque natura ejusque causa exposita et experimentis, quantum potuimus, illustrata, alia tractanda restat quaestio non minoris momenti, nimirum: quid Respiratio, quid Oxygenium valeat in coagulando sanguine.*

Antea aliorum experimentis nixi, ex his conclusimus, oxygenium facultate gaudere, quia parti fibrofæ coëundi vim conciliet (38.) Hoc autem experimentis indagare magnopere optabam; non autem adeo facile inveni hoc in animalibus vivis: illorum enim varia natura, constitutio, quodque temperamentum fere dixerim, vacillantem saepe omnem reddit conclusionem; et si semper in experimentis faciendis prudenter et circumspecte sit agendum, longe majorem adhuc prudentiam in animalibus vivis indagandi requiri vidimus. In omnibus

(37) Über die Krankheiten der Haustiere. Oldenb. 1819. p. 37.

(38) Cap. 2. § 11—13. et Cap. 4. § 22.

bus autem experimentis columbis usus fui, quum avium respirationis majora organa melius his inservire credidimus. Videamus itaque, quid experimenta nos docuerunt.

## E X P. 6

Columbi arteriam axillarem persecui, camque, postquam pauxillum sanguinis emiserat, ligavi, sanguis hic post dimidium minutum coire incepit; deinde columbum sub magna campana vitrea oxygenio inpleta prudenter posui, ne aliquid oxygenii amitterem, aut ejus puritate: n, aëre atmosphaericо immисо, diminuerem; post 5 min. columbum e campana exēmi, quando iterum aperto vase (seu vena seu arteria fuerit vix dignoscere potui), sanguinis paucas guttas tantum collegi, quae non citius coagulabant, quam emisus ante experimentum sanguis. Repetii experimentum ita, ut per 10 min. oxygenium respiraret columbus: vix autem ullam differentiam inventire potui, unde conclusi oxygenium respiratione haustum intra 10 min. nondum sanguinem valdequam mutare, nec etiam columbos multum vividiores esse redditos observare potui; credidi autem, majorem fore differentiam, si experimentum ita inverterem, ut prius indagarem quid aér corruptus efficeret.

## E X P. 7.

Sub ala itaque alterius columbi vas aperui, e quo sanguis venosus effluebat; qui coagulabat post 1½ min.; deinde sub campana aëre atmosphaericо inpleta colum-

bum posui hora 3<sup>ia</sup>; in hoc aëre Eudiometro (39) exanimato invenimus

20,75 Oxygen.

03,00 Acid. Carbon.

76,25 Azoti.

---

100,00

Hora 4<sup>a</sup>. aëris in campana contenti 100 partes continebant 17, 5 oxyg., quando jam cum difficultate respirabat animal. Ad horam 5<sup>4</sup> anxietas respirationis valde quam aucta erat; invenimus jam oxygenii quantitatem esse diminutam ad 11, gas acid. carbonici vero esse auctam circiter ad 10. Hora 6 invenimus 9 partes Oxyg., Carbonici 10; aquae enim magna superficie multum carbonici erat absorptum. Columbus itaque consumserat, 11,75 Oxyg.

Ad finem hujus experimenti maxima auxietate, et non nisi omnibus fere musculis, in auxilium vocatis, respirabat animal; quum e campana eduxerim, mox validis inspirationibus gratum pulmonibus alimentum hauriebat et quasi sapere videtur; licet citissime arteriam unius alae aperirem, tamen sanguis arteriosus satis magna copia effluens jam laete rubescere incipiebat; ut autem anterior aëris influxus averteretur, illum sanguinem sub campanula, aëre, in quo respiraverat animal, inpleta

po-

---

(39) Eudiometro in his experimentis usus fui egregio, a GAY LUSAC emendato, et admodum simplici facilique redito; quod instrumentum amicorum cura et benevolentia nuper ex Parisis accepteram. Vide ejus descriptionem in Memoire d'Arcueil. tom. 2. 1809. Gas Nitrosum nostrum paravinus ex cupro rubro et acido Nitrico.

posuimus. Coagulationis prium vestigium ad vasculi marginem post 9 min. denum detegimus; post 10 min. circa hunc locum spisior paulo reddebat sanguis; post 12 min. dimidia saltē sanguinis pars nondum coacta erat; post 14 min. grumescebat, et post 17 min. tandem coagulatus licet valde laxus erat; sublatā jam campanula sanguis aëri exponebatur, bene tamen adhuc rubescebat, argumento, tardiorem illam coagulationem non unice carbonici in campanula praesentis, postquam e corpore eductus fuerat sanguis, actioni esse adscribendam. Jam magis magisque solidus reddebat, ita ut, post dimidiā horām, soliditatem sanguinis primum effluxi fere aequaret.

## EX P. 8.

Alterius columbi arteriam aperi, e qua sanguis magna vi profiliit, non prius autem nisi post 6 min. coagulare incepit, cuius tardioris coagulationis ratio me latuit, sanguinem enim columbi vulgo intra unum alterumve minutum coire experientia me docuerat. Postquam per 2 fere horas sub eadem campana aërem atmosphaericum inspiraverat, oxygenii quantitatem ad 12,75 partes reductam vidi; laboriose admodum jam respirabat animal, et post campanam semotam ejus Vena Secta sanguinem fundebat nigerrimum; aëre autem atmosphaericō expositum subito laete rubescebat, et post 7 min. coagulare incepit; monendum autem casu frustulum sanguinis nuper coagulati incidisse, quo coagulationem accelerari vidimus (40), quod et hic agere potuit.

Lax.

Laxius tamen coagulum diu remansit, quam quod e-  
primum effluxo sanguine erat ortum.

## E X P. 9.

Columbum quibusdam prioribus experimentis jam debilitatum, et cuius sanguinem una et altera vice intra*i* aut  $\frac{1}{2}$  min. coagulare antea videbamus, hora 12. sub campanam aëre atmosphaerico repletam posuimus; ad horam  $\frac{1}{2}$  jam valdequam languescebat. Aër in campana contentus dabat 11 Oxyg., qui vero Laboratorium, ubi haec experimenta instituebantur, inplebat, nobis 20,75. Oxyg. exhibuit, dum aér externus dabat 21 Oxyg. — Ad horam 3 et  $\frac{1}{2}$  adeo debilitatum erat animal, ut scse pedibus fustinere amplius non valeret, jam in 100 partibus aëris e campana desumitis invenimus 10 partes Oxyg. Postquam e campanula removerimus animal, ejus sanguinem ex arteria effluxum post 51 min. paulo spissiorem reddi, et post 8 min. in laxum coagulum mutatum observavimus.

## E X P. 10.

Columbum aliud vividum, iterum sub campana Oxygenio inpleta ad hor. 3iam prudenter posui, postquam e vena et arteria sanguinem emiseram, qui paululum spissari in superficie post 3 min. incipiebat, post 4 min. in laxum coagulum transiit. Oxygenium, quod e nitro elicueram, constabat circiter e 90 partibus Oxyg. et 10 Azoti. Quum haemorrhagia aut alia causa columbus primo paululum langueret, post 20 fere minuta revivisse quasi incipiebat: parum autem tantae Oxygenii mas-

massae consumferat; deinde continuo vividior evasit, et valde tumultuosus, quasi et rebellis. Accelerata deinde respiratio incitationem magnam indicabat. Ad horam 5 consumferat animal fere 8 aut 9 partes Oxygenii; satis adhuc itaque oxygenii remanserat; hora 6 fere 11 partes Oxyg. erant sublatae, pro quibus 10 partes Gas. acid. Carbon. redierunt: eadem itaque hic aderat Gas. acid. Carbon. quantitas, quam in experimento priori, in quo fere ad incitas redactum fuerat animal; tamen, licet non tanta conamina jam institueret ac antea, bene se habere videbatur. E campana exempti columbi cito vasculum aperui, quod sanguinem venosum, non longe hic ab arterioso distan-tem effudit; mox autem arteria aperta, sanguis lactis-sime ruber cum hoc sanguine commiscebatur, et jam intra  $\frac{1}{2}$  min. pars illa laete rubra arteriosa coire incepit; quae coagulatio in reliqua sanguinis parte fere ad  $\frac{1}{2}$  min. peragebatur, ita ut placentae hujus massa, jam ad 5 min., soliditate aequaret sanguinem prius effusum, qui jam ante 3 horas coagilaverat; in campana exstincta flammula adhuc aliquoties restitui poterat.

## § 25.

Ex his Experimentis satis patere mihi videtur, Re-spirationi multum in coagulando sanguine esse attribuen-dum; fatemur quidem, tempus, quo sanguis coagula-bat, postquam aliquamdiu aërem corruptum inspiraverat animal, differre paululum; sed talia experimenta, quin instituantur in vivis animalibus, plurimis rebus praecipue metu, terrore aliisque facillime affectis, quarum actio determinari nequit, numquam ad amusim sibi esse si-milia; modo jam monuinus; forsan etiam in sanguine adeo

adeo venoso aër atmosphaericus post experimentum agere eumque ad celeriorem coagulationem incitare potuit: in experimento enim 7, postquam sanguinem aëri, oxygenio pro magna parte privato, exposuisse, longe majorem, quoad coagulandi tempus, inveni differentiam; sanguis enim, post experimentum emissus, 10 fere min. plus ad coagulandum impenderat, quam qui prius effluxit. Quidquid autem sit, hoc ex omnibus constat, sanguinem post inspiratum aërem corruptum et oxygenio egentem, longe tardius coagulasse non tantum, quam qui post inspiratum Oxygenium fuerat collectus; sed tardius etiam illo sanguine, quem sub naturali conditione e vasis emisi, ejusque ab altera parte coagulationem, inspirato per aliquod tempus Oxygenio, valdequam fuisse acceleratam; observavimus porro, columbum, prioribus experimentis jam debilitatum, oxygenii inopiam longe aegrius tulisse, quam qui vegetus et integer periculo fuerat traditus.

## § 26.

Postquam itaque indagaveram, quid Respiratio in mutanda sanguinis coagulatione valeret, ulterius inquirere mecum constitui, quid Oxygenium in sanguine efficaret e corpore jam emiso: quam ob rem sequentia experimenta institui.

## EXP. II.

Feminae cuiusdam gravidae venam secavi, sanguinemque collegi in tria vascula A, B et C ita, ut vasculum C ultimum contineret sanguinem. A et B sub Oxygenio posui; in A, quod primum inpleveram, post 12 min.

coagulare incipiebat sanguis, quae coagulatio post 15 min. perfecta erat, nulla tamen praefente crusta. Sanguis in B, post 12 min. jam spissior et quodammodo coagulatus, serum in superficie secernebat; post 25 min. autem mirabar serum hoc albidum asumere colorem, ac si crusta oriretur, deinde de tempore in tempus spissius reddi magisque albescere superficiem, ita ut de crustae origine nullum dubium supersteset. Sanguis autem in C, aëri atmosphaerico expositus, pari modo post 12 min. spissescere coepit; deinde crustae vestigia color indicabat caeruleus.

Sequenti die serum in vasculo B spissitudinem syrapi acquisiverat, dum in C perfecte esset fluidus; infortunio vasculum A humi dejectum erat. Mirum itaque erat hic non tantum in vasculo B crustam fuisse extortam, postquam jam concreverat omnemque fluiditatem amiserat sanguis, sed etiam serum tantopere fuisse inspissatum, praecipue quum hoc phaenomenon postea mihi non occurrit, unde vix ulla conclusiones exinde formare audemus; verisimile autem oxygenii actioni est tribuendum.

## EXP. 12.

Repetii experimentum ita, ut 2 vascula sanguine feminae sanae junioris, non gravidae sed plethoricae, inpleverim; ambo vasa oxygenio exposui, ita tamen, ut unum, quod B nominabimus, in quo ultimum effluens sanguis colligebatur, post 15 demum min. campana oxygenio impleta tegerim; utriusque sanguinis superficiel color ad caeruleum accedebat; sanguis autem A primum sub oxygenio positus fluidior videbatur, quam sanguis B;

post

post horam vidi, in A crustam levem fuisse ortam; non tam distinete in sanguine B: unde tardior forsan prioris coagulatio. Serum autem magna utriusque placentae contractione tam copiose jam erat secretum, ut utraque placenta in illo nataret. Post 3 horas autem crusta licet tenuis in sanguine A fese in concavam superficiem contraxerat; in B hoc minus et non nisi levi gradu erat conspicuum. Jam singulo vasculo alteram imposui campaniam oxygenio inpletam, ne impuritate et corruptione forsan oxygenii experimentum incertius redderetur. Sequenti die serum in utroque sanguine perfecte erat fluidum limpidissimumque. Crusta in sanguine A fese valdequam contraxerat, uti in vehementi inflammatione locum habere solet. Sanguis in vasculo B contractionis gradum prioris vasculi non attigerat, tamen concava erat ejus superficies.

In hoc itaque experimendo contrahentem magis vim in parte fibrosa, in priori vero inspisantem quandam facultatem magis in sero exercuisse oxygenium fere diceres, quod et nos jam suspicabamur, quem sequens experimentum iterum docuit, quam facile in errorem ducimur.

Postquam enim alias feminae, robustae et sanas sanguinem miseram, et vasculum primo inpletum sub campana gase acido carbonico inpleta posueram, non tantum hoc in vasculo tardius coagulare sanguinem vidi, quam in altero, aëri atmosphaericо exposito, sed et sequenti die crustam et contractionem illius non multo minorem, quam in priori experimendo inveni, licet nigerrimus omnis esset sanguis. Cur in hoc utroque casu tanta crusta tantaque ejus contractio fuerit orta in sanis, plethoricis tantum, hominibus, nescire fatemur, in pos-

tremo casu menstrua non adfuerant per annum; altera saepe vertigine corripiebatur, e quibus patet levioribus systematis affectionibus partium sanguinis separationem etiam posse produci.

In tertio adhuc experimento, ubi iterum sanguinem feminae gravidae oxygenio exposueram, duo vascula huic gasi exposita non tantum differebant quoad coagulationis tempus; sed et in uno crusta aderat, non vero in altero; vasculum autem, quod aëri exposueram, crusta iterum tegebatur, et, quoad coagulationis tempus, a priori non differebat.

Oxygenium itaque plus ortui crustae favere; vel in sanguine e corpore jam emiso coagulationem adeo accelerare, non observare potui; coagulatio autem in humano sanguine ob multos, quibus prae animalibus afficiuntur, stimulos et corporis affectiones, adeo inconstans est et mutabilis, ut de vario ejus coagulationis tempore judicium vix ferre possimus (41).

### § 27.

Si haec cum omnibus illis comparamus, quae priori anno protulimus (42), illa confirmari mihi videtur conclusio, respirationi in coagulando sanguine plurimum esse adscribendum, quin et non tantum respirationem inser-

vire

(41). In his omnibus cum Oxygenio institutis experimentis plurima debeo Amicissimo w. c. v. MESDAG, Pharmacopolo hujus urbis eximio, qui pro sua humanitate non tantum egregium ejus Laboratorium chemicum mihi usui dedit, sed etiam omnem, quo potuit, opem adferre non dubitavit; quod publice grato animo testor.

(42) Cap. 2. § 12-13.

vire ad calorem similiaque exitandum, sed etiam ut e  
chyo ejusque albumine sanguinem parte fibrofa scatentem  
pararet, illamque partem fibrosam oxygenio inspirato  
coagulandi debere facultatem.

B. DEMALET de hac re dicit, pulmonum vitalitate mu-  
tata sanguinem mutant et addit „le sang est soumis à  
l'action des poumons, comme l'urine est soumise à  
l'action des reins, la bile à l'action du foie (43), et  
ab hac opinione vix differunt illa, quae ex variorum  
animalium sanguine diverso, et morbo caeruleo conclu-  
simus antea, ubi haec fusius tractavimus (44).

Si his addamus observationes, quibus omnis respiratio  
subito fuerit impedita, conclusionem hanc de oxyge-  
nii effectu confirmatam videbimus.

Sic LANCIUS easum memorat viri, asthmate vehementi correpti, qui, repente aphonus factus, sufficatio  
anhelitu et convulsionibus totius corporis misere atiunam efflaverat. Cujus cadavere aperto sanguis fluidissimus atri coloris, ac si inter vivos versaretur aeger, prodidit (45); plures casus narrat MORGAGNI: ubi in strangulatis vel suffocatis sanguis naturali fere gaudebat fluiditate (46); aliquando tamen grumos vel polypos invenit in eorum sanguine (47), quod plures affirmant auctores. Non tamen negabimus acidum carbonicum ad fluiditatem hanc aliquid contulisse: non enim adhucdum constat, quid acidum carbonicum in sanguine efficiat.

Ad-

(43) Traité sur la nature de la phthisie. Par. 1804. p. 216.

(44) Cap. 2. § 13 et Cap. 4. § 22.

(45) Opera varia tom. 11. de repentina mortis Observ. 4. p. 52.

(46) De caus. et Sed. Morb. Epist. 19. Art. 2, 3, 9, 16-19.

(47) I. c. Art. 10. et 49.

Addendum autem, ex sanguine 3 hominum, qui in carceris locis subterraneis servabantur, insolite mollem oriri placentam, nos vidisse; aer hic impurior erat, saltem ob loci conditionem parum renovari posset; homines quorum sanguinem emiserant, licet robusti, tamen pallidi erant.

## § 28.

Quum varii auctores insignes Electricitatis effectus in sanguine narrent: v. c. C. W. HUFELAND, qui dicit (48), plurimos auctores experimentis probare annifos fuisse, Electricum fluidum singularem viam habere, et in humorum mutandi, eos resolvendi fluidioresque reddendi; quin citat GERHARDI (Memoir. de Berlin 1772. p. 142.), qui observavit sanguinem electricitati expositum diutius fluiditatem conservasse, haec experimenta etiam repetenda duxi, quorum eventus fuit sequens.

## EX P. 13.

Sanguinem gravidae, 3 vasculis collectum, ita Electricitati exposui, ut continuo scintillae ictusque minores per ½ horam sanguinem unius vasculi transirent, et 2 alia vascula comparandi gratia apposui. Sanguis in 3 vas-

cu-

(48) Diss. Inaugur. de Usu vis Electricae in Asphyxia Gott. 1783. p. 21. quaenam instituerit experimenta cl. KIELMEIJER in ejus Diss. Inaug. sistens experimenta circa influxum Electricitatis in sanguinem et respirationem spectantia. Tubing 1810. me nescire doleo, quum Dissertationem hanc videundi mihi occasio defuerit.

culis eodem tempore coagulabat; sanguis vero, ~~e~~ quo scintillas elicui, laetius in superficie rubescebat, crustaque dabat vestigium, quae in aliis desiderabatur. Sanguis autem circa catenas cupreas, quas ad utrumque latus illi imposueram, primo coagulare incepit. Post 2 dies illum sanguinem iterum videns, non parum miratus fui hunc sanguinem penitus invenire corruptum, ita ut grumi nigri in sero rubro natarent, dum reliquus sanguis, electricitati non expositus, bene se conservaverat.

## EX P. 14.

Experimento priori repetito nullam, quoad coagulandi tempus, differentiam observare potui; sed vidi, quum membranula caerulea in superficie prodiret, ubicumque ~~e~~ superficie sanguinis scintilla eliceretur, laete rubram prodire maculam: quae utrum concussioni, qua tali, an aliae causae tribuenda sit, affirmare non ausim; haec macula praecipue erat conspicua, si scintillae plures ex uno loco elicerentur. Sanguinem praeterea circa catenam prius coagulare etiam in hoc casu expertus fui. Sequenti die omnis sanguis, qui electricitatis ictibus fortioribus fuerat expositus, corruptus erat, et adeo laxus, ut in fundo vasculi vix amplius cohaereret; in aliis vero vasculis, comparandi causa servatis, placenta erat integra, ut vulgo esse solet; serum autem in omnibus erat lacteum, quale post coenam saepe observatur; in vasculo autem, quod Electricitatis ictibus recipiendis inservierat, serum colorem sordide rubrum contraxerat; utrumque serum sub Microscopio posui; vix autem aliquid notabile detegere potui. Repetii deinde hoc experimentum, quod mihi eundem eventum exhibuit.

Sero

Sero ex vasculis electricitati non expositis, aliquamdiu servato, materiam albuminosam ad fundum praecipitare et pellucidum iterum reddere serum observavi.

Patet itaque, Electricitate decompositionem sanguinis fuisse acceleratam; utrum vero haec celerior putredo fuerit orta, quia Electricitas jam statim decompositionem efficerit, an quod vis vitalis quemdam gradum, in sanguine superstitem et corruptioni resistentem, sufflaminaverit, difficile est determinatu; credimus autem celeris putrefactionis illorum, qui fulminis ictu trucidantur, causam cum nostra fere convenire, atque sic parvis compositis illustrari magna.

### § 29.

Consideravimus jam, quid *Vasorum* affectio in producenda crusta inflammatoria, quid *Oxygenium* in acceleranda coagulatione, et denique quid *Electricitas* in sanguine valeat; indagationi ulteriori *Systema nervosum* restat.

Variis rebus, quibus *systema nervosum* valdequam afficitur, sanguinis coagulationem mutari, jam diu innotuit; quorsum praecipue pertinent venena, uti acidum Prussicum aut, quod illud continet, aqua Laurocerasi (49): hoc enim venenum coagulationem retardare aut plane delere et sanguini colorem laete rubrum conciliare dicitur.

Vix

(49) Vid. Diss. nostram. Cap. 2. § 10. et de aqua Laurocerasi. HECKER Journal der Ersindung. etc. 1. Band. p. 132. DU CEE-LIEZ. Diss. de aqua Laurocerasi p. 45, 46. WEINHOLT Versuche über das Leben etc. Magdeb. 1817. § 43. p. 61. sqq.

Vix autem ad amusim determinari potest ratio, qua haec medicamina agunt; exstat vero alia magis directa via, destruendo nimirum systema nervosum: qualia Experimenta omni attentione digna instituerunt LE GALLOIS (50), BRODIE (51), PHILIPPS (52), WEINHOLT (53) et plures alii. Post destructum enim sistema nervosum circulationem adhuc diu perfici observarunt, quamobrem nullo experimento edoctus in Dis. nostra prioris anni dubitavi, num sistema nervosum multum contribuat ad coagulandum sanguinem, quippe qui tamdiu fluidus manet et circulare potest destructo etiamnum cerebro et medulla spinali; nemo autem eorum, quantum ego invenire saltem potui, ne verbo quidem de coagulatione sanguinis mentionem reddit; utrum scilicet, hoc experimento tardius an vero citius, coagulet. Hinc ipse haec experimenta, crudelia licet, instituere coactus eram.

## EXP. 15.

Cuniculi junioris sanguis, incisione in collum facta, emittebatur arteriosus et laete rubescens; sanguis hic post  $\frac{1}{2}$  min. spissari, post 1 min. cōire coepit; deinde incisa vertebrarum theca pone caput, medulla oblongata denudata se nobis praebuit, cuius dissectionem convulsiones vehementes comitabantur; siphonis ope aqua vi quadam injecta facilliime omne cerebrum delebatur, atque e